
16
2

13
3

80
57

-1.26 NSS

-3.02 NSS

-4.96 Beton NSS

+0.55NSS

-1.26NSS

-3.02NSS

-2.16 Beton NSS

A
X

 S
TA

LP
 C

O
P

E
R

TI
N

A
D

O
M

E
 C

O
LU

M
N

 A
X

IS

A
X

  L
O

N
G

IT
U

D
IN

A
L 

TU
N

E
L 

P
IE

TO
N

A
L

LO
N

G
IT

U
D

IN
A

L 
A

X
IS

 O
F 

TH
E

 T
R

A
FF

IC
 T

U
N

N
E

L

A
X

 S
TA

LP
 C

O
P

E
R

TI
N

A
D

O
M

E
 C

O
LU

M
N

 A
X

IS

133

133

420

420

133

420

25 10

400

10

133

Ø10/ 20cm  PC52 L=4.55m

475

133
2650Ø10/ 20cm  PC52 L=5.45m

Ø10/ 20cm  PC52 L=5.55m

Ø10/ 20cm  PC52 L=5.55m

Ø10/ 20cm  PC52 L=6.60m

Ø10/ 20cm  PC52 L=5.25m

Ø10/ 20cm  PC52 L=3.70m

Ø10/ 20cm  PC52 L=3.85m

Ø10/ 20cm PC52 L=1.65mØ20/ 12.5cm PC52 L=9.68m

Ø20/ 12.5cm PC52 L=10.80m

330 810

50

50

475

133

420

420

133

390

2510

375

10

133

Ø10/ 20cm  PC52 L=4.25m

234

259

84

50

50

72

50 26

Ø10/ 20cm  PC52 L=5.20m

Ø10/ 20cm  PC52 L=5.55m

Ø10/ 20cm  PC52 L=5.55m

Ø10/ 20cm  PC52 L=6.60m

Ø10/ 20cm  PC52 L=5.25m

Ø10/ 20cm  PC52 L=3.70m

Ø10/ 20cm  PC52 L=3.85m

Ø10/ 20cm PC52 L=1.65m

300 90 330 90 90 330 90 300 60330

965 75 75 965

F'

G

G

F'

F

FG

G

F'

F

F

F'

830
718

80

80

80

80

Ø20/ 12.5cm PC52 L=9.90m sus

Ø20/ 12.5cm PC52 L=9.00m  jos

-2.16

80

808

80

±0.00 NSS Proiectat-457.875

Superior level of the railway track - 457.875
±0.00 NSS Proiectat-457.723

Superior level of the railway track - 457.723

170 235 170
405 405

810

11 x 0.30 = 3.30

11
 x

 0
.1

6 
= 

1.
76

11x 0.33 = 3.30

11
 x

 0
.1

6 
= 

1.
76

 10 x 0.30 = 3.00

10
 x

 0
.1

6 
= 

1.
60

10
3

60
60

60
60

55
55

55
55

184 120 180 120 120 180 120 100

59
60

60
60

60
60

55
55

55
55

64120120180120120180120100

80
25

40

BETON SIMPLU C 8/10

45

BETON ARMAT C 25/30

GRINDA DE BETON ARMAT  (75x80)
GRINDA DE BETON ARMAT  (75x80)

±0.00 NSS Proiectat-457.799
Superior level of the railway track - 457.799

1126

-0.12(CSG)

-0.92

+0,50
+075

-0.12(CSG)

-0.92

+0,50
+075

235

REINFORCED CONCRETE BEAM  (75x80)
REINFORCED CONCRETE BEAM  (75x80)

BITUMINOUS PLUG BITUMINOUS PLUG

REINFORCED CONCRETE C25/30

CONCRETE C8/10

80
53

37

21
3

742

720

234

25950

50

72

8480

80

460 460

50

50

475

475

28

29

30

31

32

33

34

35
3636

30

31

32

33

34

35

40

39

37

38

39

40

27

26

34
35

36

32
33

30
31

28

29

37 38

5Ø10 PC52 la 20cm. L=30,05m.

42
43

42

42

42

5Ø10 PC52 la 20cm. L=28,20m.
44

9'

11'

9'

11'

9

11

9

11

9

9'

10' 10'

9'9

10

9

10

10

9

27

26

928

SECTION      :  C-C
SECTIUNE   :  C-C scara 1:50

scale 1:50

 10 x 0.30 = 3.00

11
 x

 0
.1

6 
= 

1.
76

60

Nr. / No
01 / 01

Scara / Scale
1:50

SUBCONTRACTANT / SUBCONTRACTOR

Verificat
Checked

Denumire desen / Drawing Title :

Reabilitarea liniei de cale ferata Braşov - Simeria, parte componentă a coridorului
IV Pan European, pentru circulaţia trenurilor cu viteza maximă de 160 km/h,

Tronsonul :  Braşov - Sighişoara

,
Section :  Braşov - Sighişoara

Faza / Phase:
P.Th. / T.D.

Proiect/Project

Întocmit
Elaborated

A.Stanciu - Dinulescu

Codificare / Codification System

Semnătură
Signature

Data
Date

Coordonator Secţiune 1
Section 1 Coordinator

Responsabil Subconsultant
Subconsultant Responsible

Indice
Index

A

B

Data
Date

Proiectant
Designer

Modificare
Modification/Revision

Aprobat Consultant
Approved Consultant

Aprobat CFR
Approved CFR

2004/RO/16/P/PA/003

Aprobat
Approved

Şef proiect
Project manager R. Liuzza

C. Gambelli

C

Proiectant
Designer

D

Giuseppe Fioravanti

Aprobat
Approved

Aprobat
Approved

CLIENT / CLIENT

C.N.C.F. "C.F.R." - S.A.

CONSULTANT / CONSULTANT

PROIECT FINANŢAT DE UNIUNEA EUROPEANĂ
EUROPEAN UNION FINANCED PROJECT

GUVERNUL ROMANIEI
ROMANIAN GOVERNMENT

Catalin Alexandrescu

Verificator
Verifier

STATIA  ARCHITA - TUNEL PIETONAL DETALII ARMARE SECTIUNE TRANSVERSALA C-C
-

  ARCHITA STATION - PEDESTRIAN TUNNEL REINFORCEMENT DETAILS CROSS
SECTION C-C

3½A3(1039×420)=0,44m² 

PENTRU EXTRASUL DE ARMATURA VEZI PLAN TUNEL
FOR THE REINFORCEMENT TABLE SEE THE TUNNEL PLAN

Beton simplu/ Plain concrete - C8/10 -P4 -T3 - IIA - I32,5 (R)
Beton armat/ Reinforcing concrete - C25/30-P8 -T3 - IIA - I42,5 (R)
Armaturi/ Reinforcements  - PC 52
Armaturi/ Reinforcements  - OB 37

10

0E A 5 1 0 1 E 1 5 W B C C 0 0 7 4 0 1 0

12.2011

12.2011

12.2011

12.2011

12.2011


